
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1566/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

10 сентября 2018 года                                                                                   г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
<…>

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙЦЕНТР» (далее – Заявитель) на действия
МБУЗ «Крымская ЦРБ» МО Крымский район (далее – Заказчик) при
проведении МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере закупок» МО
Крымский район (далее – Уполномоченный орган) электронного аукциона:
«Капитальный ремонт здания амбулатории станицы Троицкой расположенной
по адресу: Краснодарский край, Крымский район, станица Троицкая, улица
мира, 48» (извещение № 0818600004018000134) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе
ООО «СТРОЙЦЕНТР» указывает, что в нарушение п. 2 ч. 13.1 ст. 34 Закона о
контрактной системе не установлено условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в
том числе зарегистрированному в качестве индивидуального
предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с
оплатой контракта.



Представителем Заказчика представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе,
письменные пояснения по существу жалобы, с доводами которой
представитель Заказчика не согласен и считает, что аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере
закупок» МО Крымский район проводился электронный аукцион:
«Капитальный ремонт здания амбулатории станицы Троицкой расположенной
по адресу: Краснодарский край, Крымский район, станица Троицкая, улица
мира, 48» (извещение № 0818600004018000134). Заказчик - МБУЗ «Крымская
ЦРБ» МО Крымский район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 16 386 300,00 рублей.

На основании ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

В соответствии с ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Пунктом 2) части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе определено,
что в контракт включаются обязательные условия: об уменьшении суммы,
подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в
том числе зарегистрированному в качестве индивидуального
предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с
оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные
платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации заказчиком.

Пунктом 2.7 проекта контракта (Раздел 10 аукционной документации) в
случае если Контракт заключается с физическим лицом, за исключением
индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной
практикой лица, то предусматривается уменьшении суммы, подлежащей
уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с

consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pFM
consultantplus://offline/ref=6FE194D22A7789A8E65916A339DD1F2E3AC360F82F95B0FCE897CF76FA510A2F7F773F7074A3163BZ9pEM


оплатой Контракта.

Условий, предусмотренных п. 2) ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в
проекте контракта не предусмотрено, что является нарушением п. 2) ч. 13 ст.
34 Закона о контрактной системе.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч.22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙЦЕНТР» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – МБУЗ «Крымская ЦРБ» МО Крымский
район нарушение п. 2) ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе.

В связи с тем, что Заказчику – МБУЗ «Крымская ЦРБ» МО Крымский район,
Уполномоченному органу - МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере
закупок» МО Крымский район (единой комиссии) выдано предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе № 567 от 10.09.2018 г.
по делу № ЭА-1564/2018, повторное предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

